FILOSOFICKÁ FAKULTA UNIVERSITY KARLOVY V PRAZE
ÚSTAV PRO KLASICKOU ARCHEOLOGII

SEVEROITALŠTÍ BOJOVÉ A OTÁZKA PŮVODU STŘEDOEVROPSKÝCH OPPID

The Cispadane Boi and the Problem of the Origin of the Oppida in the Central
Europe

Diplomová práce

Autor práce: Jan Kysela
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Salač, CSc.
Konsultant: Prof. Daniele Vitali

září 2008

1

Poděkování

Tato práce byla v této (jakkoliv nedostatečné) podobě zakončena především s pomocí
mnohých, kterým patří můj dík. Děkuji proto doc.V. Salačovi1 za navržení tématu práce a
pak za její vedení; prof.D. Vitalimu, jehož badatelská i osobní pohostinnost vůči mně
překročila veškeré hranice mých očekávání; prof. M. Pasquinucci za bdění nad mým
pisánským studiem; prof J. Bouzkovi za tvůrčí oposici; prof. P. Olivovi za poskytnutí jeho
překladu Polybiových dějin, ještě před jeho publikací; prof. M. Szaboovi a C. Lettovi za
cenné podněty k práci;
O nic menší díky patří Dr. P. Drdovi, Mgr. A. Danielisové; A. Bondini, E. Camurri, M. Dela
Casa, N. B. Fabry, O. Seid Kilanimu, R. Roncador, L. Pernetovi, J. Bastoenovi, J.
Hernandezové; S. Menchelli, R. Ciuccarelli, L. Roselli, N. Facellovi

…a těm, kdo dobře vědí zač…

… ed inanzitutto a chi sa bene perchè…

1 Magisterská práce vznikla v rámci Projektu Keltové a Germáni v 1. st. př. Kr. v Čechách a ve stř.
Evropě (GA ČR reg.č. 404/07/1632), vedeného školitelem práce.

2

Obsah:

Předmluva ………………………………………………………………………………………..….3
1.Úvod ……………………………………………………………………………………………..…4
2. Severoitalští Bójové – stav poznání……………………………………...………………………9
2.1 Úvod……………………………………………………………….…………………..…9
2.1.1 Dějiny bádání ……………………………………….…………………..…9
2.1.2 Emilia Romagna – topografie regionu…………….……………………11
2.1.3 Raná a střední doba železná………………………..……………………14
2.2 Severoitalští Bójové – pramenná základna…………………….……………………17
2.2.1 Písemné prameny, historický vývoj ……………………………………17
2.2.2 Epigrafika …………………………………………………………………21
2.2.3 Archeologická dokumentace…………….………………………………21
a) „Bójská facies“ (V.Kruta) ……………..………………………21

b) Prostředky identifikace pozdní doby železné – možnosti a
problémy……………………………………….…………………22

c) Katalog lokalit ………………………………...………………24
2.3 Severoitalští Bójové – stav poznání – závěr…………………………………………56
2.3.1 „Bojská facies“ a dnešní stav dokumentace……………………….……61
2.3.2 Etnicita a italská archeologia………………………………………….…61
2.3.3 Etnická mapa Emilie v pozdní době železné – „první pohled“……...63
2.3.4a Etnika Emilie Romagni v pozdní době železné – Etruskové …….….64
2.3.4b Etnika Emilie Romagni v pozdní době železné – Ligurové……….…65

2.3.4c Etnika Emilie Romagni v pozdní době železné – Keltové a LT
nálezy………………………………………………..…………….65

2.3.5 „Etnicita“, „Keltové“ – dva problematické pojmy……….……………69
2.3.6 Závěr………………………………………………………….……………70
3.Sídlištní situace Emilii-Romagni v pozdní době železné……………………………………73
3.1 Písemné prameny…………………………………………………………………73
3.2 Archeologická dokumentace…...………………………………………………..76
3.3 Sídlištní situace – současné interpretace a diskuse…………………………….81
4.Poznámka k formálním vzorům středoevropských oppid v Itálii………………………….85
5. Závěr……………………………………………………………………………………………87
shrnutí ……………………………………………………………………………………...90
abstract……………………………………………………………………………………...91
-Literatura…………………………………………………………………………………………...92
-Bibliografické zkratky…………………………………………………………………………...110
-Prameny…………………………………………………………………………………………...111
-Seznam lokalit……………………………………………………………………………..……..112
-Seznam užitých zkratek italských provincií…………………………………………………..113

Příloha 1: prameny
Příloha 2: ilustrace
-Seznam ilustrací
Příloha 3: databáze (pouze na přiloženém CD)

3

Předmluva

Předmětem této práce je otázka původu zaalpských2 pozdně laténských oppid, či

přesněji jedna teze, vypracovaná v odpověď na tuto otázku. Tato teorie, nacházející

inspirační zdroj středoevropských oppid v severní Itálii v oblasti osídlené keltským

kmenem Bojů nalezla zejména mezi českými badateli určitý ohlas: stala se základním

stavebním kamenem modelu, který byl vypracován pro vznik oppid v Čechách a který lze

vzdor některým námitkám, které vůči němu byly vysloveny3 s určitou nadsázkou označit

za oficiální postoj české archeologie k dané otázce. Nesdílím myšlenkovou šablonu, na

jejímž základě byla tato teorie vypracována, a přesto (a tím spíš) považuji za zajímavé,

nahlédnout ji znovu prost tohoto interpetaačního klíče, prověřit její jednotlivé prvky a

argumenty, otázat se, nakolik průkazné jsou samy o sobě, nakolik lze jeden s druhým

spojovat a nakolik nosné pak jsou jako celek.

Nejsem ve světě první, kdo si podobný cíl vytkl. Moje práce tedy bude do značné

míry spočívat v reprodukování názorů již vyslovených; jen málokterý ze závěrů mohu

označit skutečně za svůj. Jelikož ale v posledních dvou desetiletích došlo k významným

událostem, a to jak pokud se týká nových objevů, tak na poli diskuse nad problematikou,

doufám, že i práce shrnující tento nový vývoj (probíhající převážně v prostředí, české

archeologii poměrně vzdáleném) může být v našem prostředí přínosná.

2 V průběhu celé práce používám výrazů cis-/trans-(/před-/za-) alpský/-padánský a pod., jak je
zvykem, z "římské" perspektivy.
3 viz především VENCLOVÁ 2001,zejm.str 212n, kde je nabídnuta odlišná interpretace vývoje
závěrečné fáze střední doby LT v Čechách; kritiku teorie viz SALAČ 2005, str.292-295; WALDHAUSER
2001 passim se implicitně vyslovuje proti jednotlivým bodům teorie, nepřináší však ucelenější a
výslovnou argumentaci.
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1. ÚVOD

Rozlehlé, opevněné, nezřídka výšinné aglomerace označované tradičně a ne zcela

šťastně jako oppida4, vznikají v oblasti mezi Francií a Karpatskou kotlinou během druhé

poloviny druhého a v prvním století před Kristem5 (česká oppida jejichž počátek je datován

již do prvé poloviny druhého století z toho údajně tvoří výjimku). V bádání o oppidech

došlo přirozeně k nastolení otázky příčin a okolností jejich vzniku. V tomto tázání sáhlo

tradičně, tj. kulturně-historicky založené archeologické bádání přirozeně po svých

osvědčených nástrojích: Vznik městské kultury byl považován nikoliv (či nikoliv výlučně)

za výsledek vnitřního vývoje společenstev, které tuto kulturu hostily, nýbrž hledal se vnější

"vliv", buď jako podnět, který jednorázově vynutil její vznik nebo ještě spíše jako "vzor",

který tato kultura kopírovala (přirozeně řecko-římské Středomoří prostředkované

Narbonnskou Gallií6). Wolfgang Dehn poukázal r.19647 na ještě jednu zónu možného vlivu:

na Kelty osídlenou či okupovanou severní Itálii. Této myšlence dostalo se pak nebývale

dlouhého života a bohatého košatění až do podob téměř fantaskních. Právě tato větev

bádání, která přežila ostatní – dávno již opuštěné – difusionistické představy vzniku oppid,

a na jejímž rozvinutí se zásadním způsobem podíleli i badatelé vázaní na Čechy, je

předmětem mého zájmu.

Dehnovu myšlenku rozpracoval ve svých studiích Otto Herman Frey8, když určil

typologické rysy, které oppida sdílejí s italickými či republikánskými (spíše než

provensálskými) opevněními a aglomeracemi (hradba typu agger, klešťovité brány, hradba

4 BOOS 1989 poukazuje na nesrovnalosti v užití tohoto výrazu a vlastně i na nedostatečnou definici
tohoto pojmu. V této práci užívám výrazu „oppidum“ ve smyslu Boosovy „druhé možnosti“ tj.

[…]

the most describe the situation as a fusion of LT and mediterranean elements, any
historical, let alone ethnical interpretation is, however, denied to us. The archaeological
variability coupled with the high number of ethnic groups attested by the written sources
and the insufficient deffinition of boundaries between them (not only territorial ones)
makes even the use of the word „Boi“ slightly futile. An attempt on deffining a „boian facies
of the north Italian LT cutlure has been proved insufficient asically in all its points.

The fragmentary state of archaelogical evidence allows only very few decisive statements
on the settlement situation: in most sites either it is the funerary component that is attested,
or the settlement component is usualy only rather indicated by surface finds or by isolated
pits or features which give only little evidence on the more subte settlment details. The
settlment density is relativelly low (definitely in comparison with the preceding period) but
all lanscape types are inhabited – plain, pedemontal zone, both low and hig Apenins. With
the significant exception of the Mt. Bibele settlement, a gradual abandonement of the
felsinean settlement forms and infrastructure can be observed. The settlements are not
fortified and the surfaces of the perched settlements usually remain below 5ha.
In the discusion on the reconstruction and historical interpretation of the observed
settlement pattern, the present author sides for the traditional view which presents the
Late Iron Age Emilia as a rural, decentralised territory with no greater agglomerations.

As a result, I do not hold it for probable, that Emilia might have become the birthplace of
the oppidal civilisation or its inhabitatns the promotors of the rise of this civilisation.
(English by the autor)
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ID lokalita Sídl. Pohř.
výšinná

poloha

Rozl

(ha)

fortif

ikace
poznámka

1 Verucchio ne ne ano ne

2 Sarsina ano ne ne 20 ne Rozl. pochybná

3 Ravenna ano ne ne ano Hradba římská

4 Rocca San

Casciano -

Meleto

ne ano ne ne

5 Tontola ne ano ne ne

6 Rivola di

Riolo Terme

ne ano ne ne

7 Castel del

Rio

ne ano ne ne

8 Bologna ano ano ne 120 ne rozloha

problematická;

9 Bologna, via

Dozza

ne ano ne ne

10 S.Giovanni in

Triario

ne ano ne ne

11 S.Maria

Maddalena/

Cazzano

ne ano ne ne

ID lokalita Sídl. Pohř.
výšinná

poloha

Rozl

(ha)

fortif

ikace
poznámka

12 Monte

Bibele

ano ano ano 1 ne

14 Monterenzio

Vecchio

ne ano ne ne

15 Casalecchio

di Reno/

Ceretolo

ano ano ne ? ne rozloha

neznáma

16 Casteldebole ano ne ne ne 1objekt

17 Calderara di

Reno

ne ne ne ne římský kontext

18 Marzabotto ano ano ne 1 ne

19 Monteacuto

Ragazza

ano ne ano 3*) ne *) max. plocha

20 Confienti

Lagaro

ne ano ne ne

21 Modena ano ano

?

ne ano hradba římská;

22 S.Antonio di

Monte

Morello

ne ano ano <10

*)

ne *) max. plocha

23 Savignano ano ano ano <10 ne *) max. plocha
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ID lokalita Sídl. Pohř.
výšinná

poloha

Rozl

(ha)

fortif

ikace
poznámka

del Panaro *)

24 Castellarano ano ne ne ne

25 Castelfranco

Emilia,

Forte

Urbano

ano ne ne 1 ano

26 Castelfranco,

minc.nález

ne ne ne ne

27 Marano Sul

Panaro

ne ne ne ne

28 Saliceta

S.Giuliano

ne ano ne ne

29 Castelnuovo

Rangone

ne ano ne ne

30 S.Damaso ano ne ne ne 4 obj. na 4ha

31 Collegarola ne ano ne ne

32 Cognento ne ano ne ne

33 Limidi di

Soliera

ano ano ne ne

34 Gargallo ano ne ne ne

35 Galaverna,

Nonantola

ano ne ne ne

36 Miseria

Vecchia,

Mirandola

ano ne ne ne

37 Baggiovara,

str. Cavezzo

ano ne ne ne

38 Fodico, Case

Carpi

ano ne ne ne

39 S.Rosa, Carpi ano ne ne ne

40 Formigine,

Cava

Pederzona

ano ne ne ne Pozd.d.železné

přiřazeno jen

hypoteticky

41 Magreta,

Podere

Decima

ano ne ne ne Sběr identif.rozl.

0,15ha exkavací

nepotvrzena

42 Magreta,

podere Ceci

ano ne ne ne

ID lokalita Sídl. Pohř.
výšinná

poloha

Rozl

(ha)

fortif

ikace
poznámka

43 Reggio

Emilia

ano ne ne ne

44 S.Polo

d'Enza

ano ano ne ne

45 Poviglio,

Case Carpi

ano ne ne ne

46 Parma ano ne ne ne

47 Gusciola ne ano ne ne

48 Villa Baroni,

Roncolo

ne ano ne ne

49 Bibbiano - La

Castellina

ne ano ne ne

50 Scandiano ne ano ne ne

51 Casa

Selvatica,

Berceto

ne ano ne ne

52 Verduzzo ne ano ne ne

53 Luceria/

Ciano d'Enza

ano ano ne ne

54 Martorano ne ano ne ne

55 Maneia ne ano ne ne

56 Besozzola ne ano ne ne

57 Spina ano ano ne ne

58 Voghiera ano ne ne ne

59 Forcello di

Bagnolo San

Vito

ano ne ne ano

60 Mantova ano ne ne ne

61 Castellazzo

di Gardolla

ano ne ne ne

Použité kódy italských provincií (okresů)

AN Ancona
AP Ascoli Piceno
BO Bologna
FE Ferrara
FI Florencie
FC Forlì-Cesena
GR Grossetto
MN Mantova
MO Modena
MS Massa-Carrara
PC Piacenza
PR Parma
RE Reggio Emilia
RN Rimini

SP La Spezia
VT Viterbo
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