Posudek oponenta na magisterskou práci Jana Kysely

Severoitalští Bojové a otázka původu středoevropských oppid

Práce představuje výsledek velkého heuristického úsilí a je výsledkem zevrubné předběžné

přípravy. Autor studoval rok v Pise a věnoval se podrobně problematice v severní Itálii, kde

mu velmi pomáhali při studiu i získávání materiálu prof. D. Vitali a další italští odborníci;

konzultoval mnohé také téměř se všemi vedoucími odborníky na dobu laténskou u nás. Na

práci je vidět zevrubnost, hloubka vhledu, široký rozhled a velké úsilí zdokumentovat vše

dostupné co nejúplněji.

Úvod podává dějiny bádání, topografii Emilie a Romagni a přehled rané doby železné

v této oblasti. V další části autor podrobně probírá literární prameny k dějinám Bojů v severní

Itálii, dále epigrafické prameny, a pak pojednává kriticky o tzv. bójské facies v pracích V.

Kruty (v bibliografii postrádám jen jeho encyklopedickou synthesu, ale ta není pro dané téma

natolik důležitá), pak se zabývá jednotlivými lokalitami, možnosti poznání etnicity obecně i

v italské archeologii speciálně, analyzuje etnický obraz Emilie a Romagni z hlediska Etrusků,

Ligurů, a Keltů, pak se zabývá sídlišti Keltů v této oblasti na základě písemných pramenů a

archeologické dokumentace. V další části se pak věnuje J. Kysela srovnání středoevropských

oppid se situací v Itálii. Pak formuluje své závěry, a v nich hodnotí veškeré hypotézy o

italských předlohách středoevropských oppid jako nepodložené a nedostatečně prokazatelné.

Při analýze písemných pramenů o keltských Bojích v Itálii se staví k jejich interpretaci jakoby

že měli vůbec města také velmi kriticky.

Práce je doplněna velmi obsáhlou bibliografií s těžko u nás dostupnými italskými

publikacemi a rozsáhlou a užitečnou obrazovou dokumentaci. Velmi kladně hodnotit lze také

jeho odvahu, ve které se svými názory postavil proti obvyklému převládajícímu pojetí v české

archeologii - Václava Kruty, Petra Drdy a Aleny Rybové i dalších badatelů, včetně

recenzenta, který je dole pod posudkem podepsán.

De omnibus dubitandum je jistě správnou zásadou, ale stojí za to si připomenout

Heidegerovo Stimmung, která byla východiskem, základem celého postoje autorova přístupu.

Ten připomene citát z Goetheho Fausta: !ch bin der Geist, der alles verneint. Autor sotva

píše sine ira et studio, jeho skepse všude nachází problémy, ale také interpretuje veškeré

prameny jako nedostatečné. Leckde mi jeho postoj připomene situaci, ve které jsme se ocitali

několikrát jako studenti v semináři profesora Jana Filipa, když se nás lstivě ptal: Ale pane

kolego, jste si svým názorem opravdu jist ? Tu nelze než odpovědět, že nejsem. Věda není

náboženstvím a je prostředkem, skrze který je absolutní pravda bezpochyby ve velké většině

případů nedostupná.

Středoevropská oppida měla jistě své předchůdce v emporiích, ze kterých Němčice

nad Hanou jsou dnes nejznámější, ale oppida jsou mimo starší centra, na periferii sídelních

zón, přes autorovy výhrady k chronologii je na jejich počátku patrná koincidence s odchodem

zbytku Boiů z Itálie po druhé punské válce. Je téměř neuvěřitelné předpokládat, že by jako

jediní obyvatelé Itálie neznali města, a odporuje to mnoha zmínkám v pramenech. Naše

oppida také nejsou městy v plném smyslu toho slova, a mohla spíše právě odpovídat těm

osadám italských Boiů, které jsou zmiňovány; pro Římany byly samozřejmě primitivnější než

města jejich či města Etrusků a italských Řeků. Tak bych vysvětloval spíše zdrženlivost

římských pramenů ajejich negativní obraz o primitivních Gallech; šlo o oponenty, kteří - na

rozdíl od ostatních severoitalských Keltů, nakonec i Insumbrů - kladli větší odpor integraci

do římské říše, což se ukázalo zejména v jejich velké podpoře Hannibalovi, kterou jim už

Římané nikdy neodpustili.

Nelze se ubránit dojmu, že - podobně jako u předchozích referátů a bakalářské práce

autorovy - i zde převládl nad doklady autorův negativní přístup jeho základního přístupu,

Stimmung; odpověď na otázky jakoby byla předem tímto jeho naladěním dána. Jistě máme

jen zlomek toho, co kdysi existovalo reálně, mnohé bude dosud v zemi, ale mnohé je už zcela

ztraceno; snad máme ale po sto padesáti letech bádání někde aspoň při troše štěstí kousek

promile původní evidence .. Musíme vycházet z toho, co máme, a také jsme přesvědčen o tom,

že každá výpověď o minulosti by měla mít jistou koherenci a smysl; byla kdysi příběhem a

měla by se jím znovu stát; neměla by být jen hromadou pochybností se závěrem, že nic není

jistého ..

Že není nic doloženo na sto procent, je pravdou obecnou. Je užitečné pohlédnout na

věc z druhé stránky než byl obvyklý názor. Jistě mnohé, z čeho vznikla oppida, mělo své

předpoklady z místního vývoje u nás, a nešlo jen o jeden příběh. Pohled z jiného úhlu je

leckdy podnětný, ale nemohu se ubránit dojmu, že zde autor práce překročil ve svém

negativním úsilí mnohé možnosti řešení, které by mnozí, včetně podepsaného recenzenta,

považovali za pravděpodobnější. Rád bych zakončil parafrází Voltaira: I když s Vámi

nesouhlasím, pane kolego, považuji za svou povinnost poděkovat Vám za Vaše názory ajsem

rád, že jste svůj pohled na tuto věc - odlišný od mého - ve své práci vyjádřil.
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V každém případě jde o práci vysoké odborné úrovně, překračující obvyklou úroveň

magisterských prací jak rozhledem, tak rozsáhlostí prostudovaných pramenů archeologických

i písemných. Není tedy ani nejmenších pochyb o tom, že práce splňuje všechny požadavky na

magisterské práce kladené a je vhodným podkladem obhajoby i dalšího řízení za účelem získání

titulu magistra.

V Praze dne 12.9.08
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prof.dr.Jan Bouzek, DrSc
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